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Dhjetor 2023



L. Prokuroria ¢ Apelit né Prishting — mandati ligjor dhe struktura
organizative
Prokuroria e Apelit ésht¢ themeluar pér 16 vepruar prané Gjykatés s& Apelit, Kjo prokurori
pérbéhet nga Departamenti i Pérgjithshém, Departamenti pér Krime t& Rénda dhe
Departamenti pér ©¢ mitur dhe ka juridiksion ng teéré territorin ¢ Republikés s& Kosovés.
Prokuroria ¢ Apelit udh'e'_:héqet nga kryeprokurori i Prokurorisé, i eméruar sipas Ligjit mbi

Késhillin Prokurorial t& K, : ovés.

Prokurorét e eméruar né Prokuroring e Apelit jang t& specializuar né pérfagésimin e ndjekjes

penale prané Gjykatés s& pelit. Kur njé 1&éndé e prokurorise prezantohet para Gjykatds sé
Apelit, prokurori, i cilt ‘ka iniciuar apo zhvillvar rdjckjen pemale, me miratimin e
Kryeprokurorit t& Shtetit. rijund t& shogé€rojé dhe ndihmojé Prokyroring e Shtetit né paragitjen
e ankesés apo mbrojtjen kutidér ankesés.
Kompetenca ¢ Prokurorige sé Apelit &shis Q€ t& ushtrojé propozime né ankesat e ushtruara
kundér vendimeve dhe givkimeve, 1€ vendos pér konfiiktin ¢ juridiksionit ndérmjet
prokurorive themelore dh; shqyrtojé ¢éshije tjera 1& parapara me figj, si dhe t& vendos lidhur
eve per HPKP dhe Pushimit t& hetimeve & prokuroreve t#

RK-s8.

me ankesat ndaj aktven
prokurorisé themelore dh
Bazuar n¢ Ligjin pér Prokyrorin e Shtetit, Prokuroria e Apelit né Republikén e Kosovés kang
kété strukturs L)l'ganizativ".

- Kryeprokurori si udheheqési mé 1 larté i imstitucionit;
- Zv. Kryeprokuro
- Departamentii k meve 1€ rénda,
- Departamentiip . hshém,
- Departamenti pg . itur
Numii aktual i prokuror angazhuar né Prokurorin ¢ Apelit né Prishting né total &shié 12

dhe até né pérbérje prej:

- Kryeprokurori-- 1 pozité,

- Zv. Kryeprokuror — : 1 pozité;

- Departamenti i Krithgve t¢ Rénda ---— =~ 3 prokuroré;



~  Pepartamenti i Plryiithshém —ncamns 6 prokuroré:

- Departamenti p&i te AT 11T G ———— 1 prokurer;

2. ADMINISTRATA -

Administrata né Prokusérin ¢ Apelit ka pér funksion ofrimin e mbéshtetjes teknike-

administrative né punén & Kétij institucioni.

Numri i pérgjithshém i stafit mbéshtetés né Prokurorin ¢ Apelit né Prishting &sht& si mé poshts:

Administrator/e -- 1 pozité

- Udhéhegés/e i Sek 1 pozitd

- Bashképunéior pr 5 pozita
- Zyriar ligjor--- e 5 pozita
- Sekretare Juricliké --- 1 pozita
- Referent---~«---- . - e 3 pozita

- Arkivist - I pozité

- Pérkthyes shqip- : sht, anasjelltag------- I pozitg

- Zyrtar pér distribuimin e shkresave ~<--m--n 1 pozité

- Zyrtar pér transpo: | pozite

3. PRIORITETET

Krahas trajnimit t& t& gji ndéve t€ cilat prokurorét i kané né puné, disa Jénde pér nga natyra
jan& mé specifike dhe ke ¢ trajtim mé me prioritet. N& kété drejtim, léndét gé jané frajtuar
mé me prioritet jané:
Léndét me paraburgi € masat tjera t& sigurisé sé prezencés sé t&é pandehurit né
proceduré;

Léndét me hedhje té k
PSRK-gs. |

imit penal nga Prokureret e Prokurorive Themelore dhe
Léndét me pushim t& p urés penale nga Prokurorét e Prokurorive Themelore dhe
PSRK-és.

Léndét pér kompetenci toriale.



4. SFIDAT

Perveg rezultateve & arrira, Prokuroria Apelit né Prishting &shié ballafaquar me sfida t8
ndryshme. Kéio sfida konsiderohet qé jané kaluar me sukses, pér shkak se né vazhdimési gshte

punuar n¢ drejtim t& tejkalimit 18 tyre dhe ng gjetjen e metodave (& reja pér pérmirésimin e

procesit & tyre. Ndér t&

2023 yané;

1, s{idat kryesore me t& cilat shte ballafaquar Prokuroria giaté vitit

¢ Trajtimi 1 léndéve t& natyrés me ankesa nga i démtuari
pér hedhje t& kallézimit penal;
O Trajtimi 1 Iéndéve t€ natyrés me ankesa nga i démtuari
pér pushimin ¢ hetimit;
o Trajtimi i léndéve pér mos marijen ¢ asnjé veprimi lidhur
me rastet e t& démtuarve né afatin kohor prej gjashtd (6)
muajve nga Prokurorit Themelore:
o Numri i madh i léndéve (& pranuara, duke pérfshirg té
gjitha natyrat;
o Afatet ¢ shkurta kohore 7 dité dhe 15 dité,
o Pér shkak t& rrigjes s€ numrit t& prokuroréve si dhe stafit
mbéshtetés si rezultat i ndryshimeve ligjore pér rritjen ¢
kompetencave t& PA-sé sfida mbetet rrugés e hapésirave

1€ punés.

5. TE ARRITURAT

Pavarésisht sfidave & shunita me t& cilat jemi pérballur né vitin 2023, Prokuroria e Apelil né

Prishtin€ ka treguar rezultate 1€ keénaqshme dhe ka punuar vazhdimisht né drejtim t& &

pérmbushjes sé detyrimeve € saj ligjore.



F
Ndér @€ arritural  kryesore  pérgjwe k&tp it

konsiderohen:

1. LEfikasitefi n& trajtimin e rasteve t& ankesave

té té démtuarve
s me organet e tjera
shietérore

3. Ngritja e kapaciteteve profesionale té

prokuroréve
4. Trajtimi i rasteve né kohé dhe brenda afateve
3. Themelimi i Depactamentit pér t& mitur

6. STATISTIKAT E Pi

vitit 2023 jané 8.280;
o Lénde & zgjidh até vitit 2023 jané 8.280;

o Efikasiteti i pérg Em né trajtimin e 18ndéve 100%.

7. TEDHENATSTA KORE SIPAS DEPARTAMENTEVE

7.1 Departamenti i Krim £ Rénda

Deparlamenti 1 Krimev nda ka pranuar nj& numér 1& konsiderueshém té léndéve, si¢

pasgyrohen edhe pérmes nave ge do 1l paraqesim né vijim:
PPA.l. - Léndét pena
PPAM.I - Ankesa nda.
PAR.L. - Ankesanép
PARM.L.- Ankeésa né p
PPN.L - Té ndryshime

roc, Kryesit madhor jang pranuar-kryer 746 léndg.
Jimeve pér té mitur jané pranuar-kryer 296 léndé.

gim jan€ pranuar-kryer 1.544 éndé.

gim ( Dep. pér €€ mitur) jan¢ pranuar- kryer 275 Iénde.

pranuar-kryer 619 léndé.



AKAP.L- Ankesa kundir Akivend, jané pranuar-kryer 134 léndé, ku prej tyre:
¢ refuzuar jané 71,

¢ aprovuar jané 44 dhe

edhje si té pafatshme jané 19.

Lénd&t e pranuar dhe té puiuar né kété Departament pér vitin 2023 jané giithsej: 3.617 lénda.
N& kuadér 8 kéti) depar
100%.

enti vérehet nj¢ efikasitet i k&nagshém né trajtimin e léndéve me

7.2 Departamenti i Pérg shem

Departamenti { Krimeve ?rgjithslléln ka pranuar njé numér & konsiderueshém @ [éndéve,
si¢ pasqyrohen edhe pérmed 8 dhénave qe do 1 paragesim né vijim:
PPA.I. - Léndét penal
PAR.IL - Ankesa né pcg
PPNIL - Té ndryshme
AKAP.IL - Ankesa kune

roc, Sh.IL jané pranuankryer 1,706 léndé.

rgim jané pranuar-kryer ].S?Z-Z léndég.

pranuar-kryer 849 1éndé.

ktvend. jané pranuar-kryer 186 léndé, ku prej tyre:
éfuzuar‘janéﬁs, |

provuar jané 53 dhe

hjec si té pafatshime jané 55.

Léndét e pranuar dhe té p) né kété Departament pér vitin 2023 jané giithsej: 4.663 Iéndé.
NE kuadér 16 kétij depar
100%.

i verehet njé efikasitet i K&€nagsh&m né trajtimin e léndéve me

8. ADMINISTRATA RORISE SE APELIT N PRISHTINE- STRUKTURA

ORGANIZATIVE

Rregullorja pér Organizitr Brendshém dhe f;’u_ril'cfsioni-min};Prokuro_ri-t 1€ Shtetit, pércakton

strukturén dhe organiz ¢ administratés né Prokurorin e shtetit, pérfshiré edhe

administratén né Prokure Apelit né Prishtinz,



Bazuar né dispozitat ¢

organizative;

9. ADMINISTRATOR

Administratori né Proku

né koordinim me Kryep
Aktivitetet/proceset e pé

Aktivitetet

o Takime t& rreg

udhéheqésin e Se

¢ Menaxhimi i per

o Zbatimi dhe & si

prokurorisé;

‘o Caktimi sipas ne

realizimin e proce;

o Zbatimin ¢ rreg

Kryeprokurori i §

¢ Ndérmarrja e vésr

administratés;

o Mbajtjen e evidengBs s

o Vlergsimi i pérfor
né fuqi;

o Ndérmarrja e vep

pér t€ punésuarit;

© Jan€ hartvar kérkes

o Jané hartuar kérke

o PjesgEmarrja ¢ adm

o Pjesémarrja e adm

o Inventarizimi:

sdi Rregullore administrata né Prokuror e Apelit ka kété strukturg

{MOTes;

tesional dhe administrativ.

€ € Apelit né Prishting éshté autoriteti kryesor administrativ. i cili

rorin menaxhon me funksionet administrative t& prokurorisé,

1shme 1€ realizuara né prokurori:

€ administratorit/es me Kryeprokurorin, Prokurorét dhe
t t& Shkrimores,
it administrativ 18 prokurorisé:

tarit e zbatueshmérisé s& rregulloreve pér personelin ¢

s & personelit administrativ né detyra pér 1€ siguruar
> 1€ punés, me fokus né periudhén punés me staf esencial;

ve dhe procedurave (& miratuara nga Késhilli dhe

G

DEr zotim t& mjeteve;
it shlyerje t& detyrimeve;
ratorit/es né takime dhe aktivitete té ndryshme;

ratorit/es né komisione pér procedurat e rekrutimit;



9.1 SEKTORI I SHKRI S

Sektori i Shkrimores &s yra kryesore ku pranohen, regjistrohen dhe mbahen evidencat pér

t¢ gjitha [éndét dhe shkresar e Prokurorisé

Struktura organizative e Sektorit t& Shkrimores ka k& formé:

e Ldheheqdsii Se £

e Relerentét ng D amentin pér Krime t¢ Rénda;

o Referentet né Departamentin e Pérgjithshém:

Aktivitetet kryesore
Ndé&r aktivitetet kryesor hvilluara né Sektorin e Shkrimores pér periudhén raportuese

Jané:

® Pranimi i [éndéve dh
= Regjistrimi 1 18ndéve
= Cregjistrimi 1 1éndéw
*  Jané ofruar shérbime
5 Jané branuar dhe procediuar aktvendime, aktgjykime dhe shkresa tjera nga gjvkata;
= Jané pranuar dhe pro r flesat pér seanca gjyqgésore;
@ Jang pranuar dhe pro ar nga gjykata shkresa tjera;
a  Jané hartuar raporte shme, javore, mujore, tre-mujore etj:

s Jané pealizuar verifik ndryshme;

Regjistrinti dhe ndarja atike e [Endéve

Prokuroria e Apelit né Pr: ka tilluar g& nga fillimi i vitit g& t& realizoj ndarjen automatike

& ndatjes s& léndéve sip emit, proces ky i cili nuk ka sjell ndonjé véshtirési, por qé né
nj¢ masé.edhe e ka leht punén né Sektorin e Shkrimores, dhe referentét nuk jang 18
obliguar & mbajné dhe jné ndonjé sistem 1€ rrotacionit, i cili ka kérkuar mé shumé

angazhint dhe kujdes.

Zhvillimé’t aktuale lidhu zbatimin e Projektit TIK/SMIL.

Sistemi prokurorial, por e giyqésor, jané né proces t& funksionalizimit 12 ploté s€ sistemit

elektronil pér menaxhimi ndéve SMIL. Ky sistern synon q& punén manuale t& pranimit



dhe menaxhimit ¢ rag
kushteve pér pérstipejti
Prioritetet, sfidat, té a
Sektori i Shkrimores
punés e ka € ndjeshém,

rethana, sfidat kané qe

Kérkesat e vazhdueshm

shumta 1€ realizuara, }

Shkrimores.

Né konceptin e vendosj

suksesshém procesi ijpé;

Rritja e kompetencay

staf shtesé né shkrimgre

9.2 PERSONELI PROFESK

it€ e bashkg

L 1 detyrayfe

DHE ABMINISTRATIV

ta z&€vendisoj me sistem elektronik, né drejtim t& krijimit 8

dhe menaxhimin mé efikas t& 8nd&ve né Prokuror.

rat né Sekiorin ¢ Shkrimores

i brenda administralés s& Prokurorisé, pér nga natyra procesin e
¢ shtuar k&tu edhe intensitetin e larté 18 punés. Mbéshtetur né kéto

idente hé kété sekior.

hartimi i vazhdueshém i shumé raporteve dhe verifikimet

punés primare, kané sfiduar n& masé punén né Sektorin ¢

prioriteteve né realizim 1¢ detyrave, éshté arrit té menaxhohet

hém ipunés,

€, sipas KPPK-s&, s& aplikueshém ka béré ¢ té rritet nevoja pér

kak t& regjistrave t& ri.

ve ptbf‘csional jeiné 1€ pércaktuar me m-_:gu-llor_e dhe me aktin e

S.

hképunétoréve profesional ishin:

zime pér aktvendime & ndryshnie;

zime pér akigjykime t& ndryshnie;

jané 1& pércaktuar me rregullore dhe me aktin e pérshkrimit té

1 ¢ prokurorit;

l€ndét € kryera;

g :



*  Eght® ofruar mbish

me hartim t€ drafi-propozimit pér aktvendime:

= Eshi¢ ofruar mbésh ne hartim € drafi-propozimit pér akigiykime;

Ndér aktivitetet krvesor

rlaréve pér distribuim t8°shkresave ishin:
" Pranimi dhe procedi; & gjykatt i propozimeve kundér aktgjykimit;
" Pranimi dhe procediming gjvkats i propozimeve kundér akivendime:

*  Pranimi dhe procedi gjvkaté shkresa tjera;

kresave ng institucione tjera:

Lyra pét pérkthim ka re r aktivitete kryesisht ng pérkthimin e materialeve ¢ ndryshme
sipas nevojave t& prokur] dhe stafit mbéshtetés, si dhe ka ofruar shérbimin e périthimit

simulaiit,

Zyrtarét pér arkivé kané ¢ a0

at detyrat ¢ punés sipas.pérsh-kr_f__infj'i-l t€ vendit t& punés,

ene:

xjerria e léndéve pér seancat giyqésore;

xjerrd e léndéve pas pranimit & akigjykimeve:

save tjera;

jithshine, jané realizuar kryesisht kéto aktivitete:

10



1) PERFUNDIM

Prokuroria e Apelit ng Prjsitine, pérgjaté vitit 2023 sshté ballataquar me sfida & shumta, ndér

té cilat mand t& pérmenden; inenaxhimi i proceseve (& punés né€ kushiet e véshtira ng Pallatin e
Drejtésis€; numii i mad ndéve (& pranuara, té t¢ gjitha natyrave; trajtimi 1 l&ndEve t& natyrés
lidhur me ankesat e té d a_r{/e me hyrjer né fuqi t& Kodit 18 Procedurés Penale n@ vitin 2022,
mungesa ¢ hapésirave € punés, mungesa e stafit mbéshtetés, konsolidimi i vazhdueshem né
ndérlidhjen e sistemev ktronike (SMIL} Prokurori- Giykaté, si dhe ngritja e nivelit t&
sigurisé brenda objektit okurorisé,
Prokuroria e Apelit ng P n€, mbetet ¢ pérkushtuar qé edhe né vitin 2024, t& punoj fugishém
né drejtim 18 pérmbushjeg%ﬁé mandatit t& saj, duke tentuar né kété formé té pérballoj nimrin e

madh (& [&ndéve t& pran ¢ két€ kuadér, plotésimi i vendeve @ punés me staf mbéshtetss,

do t€ jet& njé ndihmés shiggs pér Prokuroring né arrijen e rezultateve edhe mé ta médha gjate

késaj periudhe.

Prokuroria e Apelit né P n¢ do t€ ofroj kontributin ¢ saj edhe né proceset e pérgjithshme 1

punés t€ cilat zhvillohen stemin prokurorial, duke véné n& dispozicion gjithé kapacitetel e

sa] nmjerézore dhe pro ale né angazhime né punétori t& ndryshme, grupe pumiese,

komisione rekrutimi dhe grpcese tjera t& késaj natyre.
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